
 
 

平成29年12月11日 

各      位 

会 社 名  株式会社三ッ星 

代 表 者  代表取締役社長 塚本聡一郎 

（ＪＡＳＤＡＱ・コード ５８２０） 

問合せ先  執行役員総務部長 松山元 

電話番号 ０６－６７６２－６９５３ 

 

当社製品に関するお知らせ 
 

  フィリピンにあります当社海外子会社である、MITSUBOSHI PHILIPPINES CORPORATION（以下Ｍ.Ｐ.Ｃ.

といいます）で生産しております製品につきまして、製品の表示上の問題が判明しましたので、下記のと

おりお知らせいたします。 

  お客さまをはじめ、関係各位の皆さまには、ご迷惑とご心配をおかけいたしましたことを心よりお詫

び申し上げます。 

 

記 

 

１．対象製品（Ｍ.Ｐ.Ｃ.生産品） 

電気用品名：ビニルキャブタイヤケーブル（８ｍ㎡以下のもの、２心以上のもの、丸形のもの） 

         キャブタイヤコード（ビニル混合物のもの、Ａ種のもの） 

製品名（品番）：ＶＣＴ、ＶＣＴＦ、ＳＶＣＴ、ＳＶＣＴＦ 

 

２．表示上の問題 

  Ｍ.Ｐ.Ｃ.で製造しております製品はＰＳＥマーク（認証機関：一般財団法人 電気安全環境研究所）

を取得しておりますが、同ＰＳＥマークの有効期間が、2017年6月7日付で切れている事実を2017年

12月6日に把握いたしました。 

  本来ならば、７年毎に到来する更新手続を行う必要がありましたが、誠に遺憾ながら更新手続を失

念した為、2017年6月8日から2017年12月5日まで、有効期間が切れたＰＳＥマークを表示したま

ま対象製品を販売していたことになります。 

  また、この件に関しましては経済産業省へ既に報告しております。 

 

３．品質上の事項 

  ＰＳＥマークの有効期間が切れた2017年6月8日から2017年12月5日までの間に製造・販売いた

しました製品につきましては、製造方法や原材料は一切変更しておりません。 

  この期間の品質検査は毎月実施しており、また、今回の件を踏まえて再度品質検査を行いましたが、

品質上の問題は一切ございません。 

 

４．今後の対応について 

  上記のとおり、表示上の問題が判明いたしましたので、2017年12月6日より更新手続きが完了する

まで、Ｍ.Ｐ.Ｃ．の製造は中止し、日本国内の工場で臨時生産体制をとって対応しております。 

  また、当社といたしましては、今回の事態を引き起こしましたことを深く反省し、原因究明ととも

に、今後更新管理を徹底し、再発防止に努めてまいります。 

  年内にはＰＳＥマークの認可取得を目指して鋭意努力しております。 

 

尚、業績への影響は、現在のところ軽微でありますが、今後業績予想の修正が必要とされる場合には速や

かに開示致します。 

以 上 


